3

П Р О Т О К О Л
Межведомственной комиссии по согласованию  региональных программ повышения мобильности трудовых ресурсов субъектов Российской Федерации, включенных в перечень субъектов Российской Федерации, привлечение трудовых ресурсов в которые является приоритетным
_____________________________________________________________________

от 28 марта 2016 г. № 4
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

заместитель председателя Межведомственной комиссии,

Директор Департамента занятости населения
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации
М.В. КИРСАНОВ
Присутствовали:
	члены Межведомственной комиссии:
	-
	О.В. Губарев, (ответственный секретарь Межведомственной комиссии)

	от Минфина России

	-
	Н.В. Дусеева, заместитель начальника отдела бюджетной политики в сфере социального обеспечения и программ государственной занятости населения Департамента бюджетной политики в отраслях социальной сферы и науки (в соответствии с письмом от 28.03.2016 №12-05-06/4/17815)

	от Минпромторга России

	С.А. Авакян, заместитель начальника отдела мониторинга региональных программ развития Департамента региональной промышленной политики (на основании письма от  25.03.2016

№  17600/02)

	от Минсельхоза России

	В.И. Калинин, начальник отдела развития личных подсобных хозяйств и занятости сельского населения Департамента развития сельских территорий (на основании письма от

№                        )

	От Минтруда России
	-
	Г.Н. Седаков, начальник отдела трудовой миграции Департамента занятости населения;
М.И. Низов, советник отдела трудовой миграции Департамента занятости населения

	От  Роструда
	-
	Е.В. Кулешова, заместитель начальника Управления – начальник отдела межбюджетных трансфертов Управления предоставления социальных гарантий и организации государственного контроля качества оказания социальной помощи населению (на основании письма от 24.03.2016 № 1035-ТЗ )

I. О региональных программах повышения мобильности трудовых ресурсов
_______________________________________________________________
(Авакян, Дусеева, Калинин, Кулешова, Седаков, Губарев, Кирсанов)
1. Принять к сведению информацию Минтруда России о результатах отбора региональных программ повышения мобильности трудовых ресурсов рабочей группой Межведомственной комиссии по согласованию  региональных программ повышения мобильности трудовых ресурсов субъектов Российской Федерации, включенных в перечень субъектов Российской Федерации, привлечение трудовых ресурсов в которые является приоритетным (далее соответственно – рабочая группа и Межведомственная комиссия).

2. Принять к рассмотрению Межведомственной комиссии программы повышения мобильности трудовых ресурсов Камчатского, Красноярского, Пермского и Приморского краев, Липецкой,  Калужской, Мурманской, Новосибирской и Ульяновской областей.

3. Отметить:

3.1. позицию члена Межведомственной комиссии от Минвостокразвития  России – заместителя Министра Российской Федерации по развитию Дальнего Востока С.В. Качаева о согласовании региональных программ повышения мобильности трудовых ресурсов Камчатского и Приморского краев, представленную письмом Минвостокразвития России от 28 марта 2016 года                      № 2293-2.4.19 в объеме рассчитанных бюджетных ассигнований, прилагаемых к указанному письму;
3.2. позицию члена Межведомственной комиссии от Минобрнауки  России – заместителя Министра образования и науки Российской Федерации В.Ш. Каганова о согласовании региональных программ повышения мобильности трудовых ресурсов Камчатского, Красноярского и Приморского краев, Липецкой,  Мурманской, Новосибирской и Ульяновской областей, представленную письмом Минобрнауки России от 28 марта 2016 года № ВК-611/06 в объеме рассчитанных бюджетных ассигнований, прилагаемых к указанному письму;

3.2. наличие кворума для возможности рассмотрения региональных программ повышения мобильности трудовых ресурсов, указанных в пункте 2 настоящего протокола.

3.3. рассмотрение на заседании Межведомственной комиссии региональных программ повышения мобильности трудовых ресурсов Калужской области и Пермского края.
4. Согласовать на Межведомственной комиссии  региональные программы повышения мобильности трудовых ресурсов следующих субъектов Российской Федерации:
- Камчатского края (численность – 25 человек, средства федерального бюджета – 5 343,8 тыс. рублей);

- Красноярского края (численность – 291 человек, средства федерального бюджета – 45 832,5 тыс. рублей);

- Пермского края (численность – 100 человек, средства федерального бюджета – 15 750,0 тыс. рублей);

- Приморского края (численность – 187 человек, средства федерального бюджета – 29 452,5 тыс. рублей);

- Калужской области (численность – 500 человек, средства федерального бюджета – 78 750,0 тыс. рублей);

- Липецкой области (численность – 200 человек, средства федерального бюджета – 31 500,0 тыс. рублей);

- Мурманской области (численность – 56 человек, средства федерального бюджета – 8 820,0 тыс. рублей);

- Новосибирской области (численность – 83 человек, средства федерального бюджета – 13 072,5 тыс. рублей);

- Ульяновской области (численность – 188 человек, средства федерального бюджета – 29 610,0 тыс. рублей).
5. Программы повышения мобильности трудовых ресурсов, указанные в пункте 4 настоящего протокола согласовываются в объеме бюджетных ассигнований из федерального бюджета, предусмотренных на 2016 год. Объем бюджетных ассигнований  бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, предусмотренный  на реализацию региональных программ в 2017  и 2018 годах, подлежит  уточнению при формировании бюджетов бюджетной системы Российской Федерации  на очередной финансовый год и плановый период.
6. Минтруду России в 10-дневный срок  подготовить и направить в заинтересованные федеральные органы исполнительной власти проект распоряжения Правительства Российской Федерации о распределении средств федерального бюджета, предоставляемых в 2016 году в виде субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование региональных программ повышения мобильности трудовых ресурсов в рамках подпрограммы «Активная политика занятости населения и социальная поддержка безработных граждан» Государственной программы Российской Федерации «Содействие занятости населения».

	                   М.В. Кирсанов